akta procesów. I tak np. informację o czytaniu *Irydiona* przez polskich studentów w Moskwie w ciągu zimy 1843–1844 znajdujemy w *Zeznaniu Romualda Świerzbieńskiego w Warszawskiej Komisji Śledczej*, składanym od 16/28 lutego 1850 do 15/27 maja 1851 roku. Utwór ten pojawiał się w zeznaniach równocześnie z *Nie-Boską komedią* i – co ważne – jako dzieło Zygmunta Krasińskiego<sup>23</sup>.

Jeszcze mniej rozpoznany, a bardziej złożony jest problem wydań *Irydiona* po śmierci autora, choć zazwyczaj wtedy restrykcje cenzuralne maleją, a